[image: BRASÃO LOUVEIRA_fim.jpg] CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA
      Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo- www.louveira.sp.leg.br - Fone: (19) 3878-9420

[bookmark: _GoBack]
ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021
DÉCIMA QUARTA LEGISLATURA DE LOUVEIRA/SP

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte um, às dezoito horas e quarenta e sete minutos, na sede da Câmara Municipal de Louveira, sita na rua Wagner Luiz Bevilacqua, nº 35, bairro Guembê, no plenário vereador José Chiquetto, sob a presidência do vereador José Marcos Rodrigues de Oliveira, presidente, e secretariado pelos nobres vereadores – Fábio André de Souza Borriero - 1º secretário e Claudenildo Gomes da Cruz – 2º secretário, realizou-se a Décima Oitava Sessão Ordinária do ano de 2021. Registradas, no painel eletrônico, além da mesa diretora, a presença dos seguintes vereadores: Antonio Carlos Rodrigues de Souza (Kaká Rodrigues), Antonio Marcos de Oliveira Ferreira (Marquinhos Deca), Edson Ferreira (Tico da Colina), Hélio Rocha Oliveira (Helinho), José Clodoaldo Martins (Clodoaldo), Laécio Neris de Almeida (Laércio), Leandro Lourençon (Leandro Lourençon), Manoel Gonçalves Carvalho (Nel da Van), Nilson Souza da Cruz (Nilson Cruz), Priscilla Cinthia Finamore Degaspari (Priscilla Finamore). A vereadora Priscilla Cinthia Finamore Degaspari (Priscilla Finamore), a convite do presidente, efetuou a leitura do evangelho, texto do dia. Dando continuidade o senhor 1º secretário passou a leitura dos projetos de lei. Projetos: Projeto de Lei Nº 66/2021 - Cria o Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC, no âmbito do município de Louveira e dá outras providências. Autoria: Executivo Municipal. Projeto de Lei Nº 67/2021 - Declara de utilidade pública a APAE de Louveira - Associação de pais e amigos excepcionais. Autoria: Mesa Diretora 2021/2022. Projeto de Lei Nº 68/2021 - Prevê a fixação de cartazes explicativos que demonstrem a aplicação da manobra de HEIMLICH em locais que haja consumo de alimentos no município de Louveira. Autoria: Nilson Souza da Cruz. Projeto de Lei Nº 69/2021 - Institui o “DIA DO NORDESTINO” no Município de Louveira. Autoria: Claudenildo Gomes da Cruz. Projeto de Lei Nº 70/2021 - Institui a “semana de prevenção e combate ao tabagismo”, e dá outras providências. Autoria: Claudenildo Gomes da Cruz. Projeto de Lei Nº 71/2021 - Estabelece diretrizes para a implantação do  programa vacinação na casa do  idoso  e da pessoa com deficiência no município de Louveira. Autoria: Nilson Souza da Cruz. Projeto de Lei Nº 72/2021 - Dispõe sobre a instituição da campanha de combate ao assédio sexual no município de Louveira, na primeira semana do mês de maio, e dá outras providências. Autoria: Antonio Carlos Rodrigues de Souza. Projeto de Lei Nº 73/2021 - Crédito adicional suplementar no importe de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) é da outras providências. Autoria: Executivo Municipal. Projeto de Lei Nº 74/2021 - Crédito adicional suplementar no importe de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e dá outras providências. Autoria: Executivo Municipal. Projeto de Lei Nº 75/2021 - Institui, anualmente, o mês de novembro como conscientização à prevenção da saúde do homem, denominando “Novembro Azul Robson Persan”, no município de Louveira. Autoria: Nilson Souza da Cruz. Projeto de Lei Nº 76/2021 - Institui a Campanha de Conscientização Sobre o Vitiligo no âmbito do Município de Louveira. Autoria: Antonio Marcos de Oliveira Ferreira, Manoel Gonçalves Carvalho. Projeto de Lei Nº 77/2021 - Autoriza o poder executivo a adquirir e conceder cestas de natal e dá outras providências. Autoria: Executivo Municipal. Projeto de Lei Nº 78/2021 - Autoriza o poder executivo a conceder pró-labore aos policiais militares que realizarem os serviços de policiamento, fiscalização e disciplina das atividades previstas no código de trânsito brasileiro e dá outras providências. Autoria: Executivo Municipal. Projeto de Lei Complementar Nº 3/2021 - Dispõe sobre a Concessão de desconto para pagamento do Imposto sobre propriedade predial e territorial urbana – IPTU, do exercício de 2022, em parcela única e dá outras providências. Autoria: Executivo Municipal. Projeto de Resolução Nº 12/2021 - Acrescenta um §3º, ao inciso II, do Art. 80, do Regimento interno da Câmara Municipal de Louveira. Autoria: José Clodoaldo Martins, Manoel Gonçalves Carvalho, Fábio André de Souza Borriero, Laécio Neris de Almeida, Edson Ferreira, Antonio Carlos Rodrigues de Souza, Leandro Lourençon, Priscilla Cinthia Finamore Degaspari. O presidente solicitou ao primeiro secretário que efetuasse a leitura das indicações. O vereador Hélio pediu a palavra e por meio de requerimento verbal solicitou a dispensa da leitura das indicações. Colocado em única votação o requerimento foi aprovado por unanimidade de votos, portanto o presidente determinou que as indicações fossem encaminhadas ao executivo municipal.  Indicações: Nº 703/2021 - Solicita providências no sentido de que seja feita as marcações das faixas de trânsito do Centro de Treinamento das Auto Escola, na Rua Martinho de Ludres n° 539, bairro Residencial Burck. Autoria: Edson Ferreira. Nº 704/2021 - Solicita providências no sentido de que seja realizado o reparo na via pública e no passeio público, bem como tampar o buraco existente situado na Rua Carlos Roberto Regorão, na frente do número 26, Mirante Santo Antonio. Autoria: Edson Ferreira. Nº 705/2021 - Indica para que sejam tomadas as devidas providências no sentido de que seja realizada a poda dos galhos localizada na Avenida Paulo Prado, em frente ao número 103. Autoria: Edson Ferreira. 706/2021 - Indica através das Secretarias competentes, para que seja instalada lombadas/redutores de velocidade na Av. Alexandre Biasi na altura do nº 645, neste Município. Autoria: Antonio Marcos de Oliveira Ferreira. 707/2021 - Indica para que sejam tomadas as providências cabíveis de estudo no sentido de construir ou implantar um Centro Educacional de Convivência Infantil (CECI- Creche) e berçário, nas proximidades dos bairros Vila da Conquista e Núcleo Pau a Pique, neste município. Autoria: Antonio Marcos de Oliveira Ferreira. Nº 708/2021 - Encaminha minuta de projeto de lei que dispõe sobre a obrigatoriedade da adoção de critérios de acessibilidade nos projetos de drenagem urbana, solicitando que o Executivo envie projeto de lei de igual teor, uma vez que se trata de matéria de iniciativa privativa do Executivo. Autoria: José Marcos Rodrigues de Oliveira. Nº 709/2021 - Encaminha minuta de projeto de lei que Institui a entrega domiciliar de medicamentos aos pacientes que especifica, solicitando que o Executivo envie projeto de lei de igual teor, uma vez que se trata de matéria de iniciativa privativa do Executivo. Autoria: José Marcos Rodrigues de Oliveira. 710/2021 - Indica que sejam tomadas as devidas providências no sentido de que seja instalada uma cobertura em policarbonato (Toldo) sobre a entrada das UBSs do Vista Alegre e também da Ubs do Sagrado. Nas imagens em anexo nota-se a necessidade da proteção. Autoria: Laécio Neris de Almeida. 711/2021 - Indica que sejam tomadas as devidas providências no sentido de que seja realizado estudo para a construção de banheiros públicos em todas as praças públicas do município de Louveira. Autoria: Claudenildo Gomes da Cruz. 712/2021 - Indica que realize a colocação de poste de iluminação pública, na Rua Maestro Isidoro Scarance, Jardim Lago Azul, neste município. Autoria: Claudenildo Gomes da Cruz. 713/2021 - Indica que sejam tomadas as devidas providências no sentido de enviar a esta Casa, Projeto de Lei que autorize a Prefeitura conceder, mensalmente, aos funcionários públicos aposentados e pensionistas, cesta básica/cartão alimentação. Autoria: Antonio Marcos de Oliveira Ferreira. 714/2021 - Encaminha minuta de projeto de lei que Dispõe sobre o direito a realização de implante contraceptivo de longa duração para mulheres em situação de vulnerabilidade social que não deseja engravidar, solicitando que o Executivo envie projeto de lei de igual teor, uma vez que se trata de matéria de iniciativa privativa do Executivo. Autoria: José Marcos Rodrigues de Oliveira. Nº 715/2021 - Encaminha minuta de projeto de lei que dispõe sobre o monitoramento do índice de Massa Corporal (IMC) dos alunos das escolas da Rede Pública do município de Louveira, solicitando que o Executivo envie projeto de lei de igual teor, uma vez que se trata de matéria de iniciativa privativa do Executivo. Autoria: José Marcos Rodrigues de Oliveira. Nº 716/2021 - Encaminha minuta de projeto de lei que Dispõe sobre a criação do “Programa Empresa na Escola” no âmbito do município de Louveira, solicitando que o Executivo envie projeto de lei de igual teor, uma vez que se trata de matéria de iniciativa privativa do Executivo. Autoria: José Marcos Rodrigues de Oliveira. Nº 717/2021 - Indica através da secretaria competente, para retirar o “PARE”, proibindo o retorno na saída para a Rua Atílio Biscuola, na Rua Washington Luís, na altura do número 120, Saída para Berna, próxima a igreja Capivari, neste município. Autoria: Fábio André de Souza Borriero. Nº 718/2021 - Indica através da secretaria competente, para que seja feita a Operação Delegada, a ser realizada no município, para que os agentes da Polícia Militar reforcem a segurança nos comércios e nos bairros no final do ano, neste município. Autoria: Fábio André de Souza Borriero. Nº 719/2021 Indica através da secretaria competente, para que seja executada Pavimentação Asfáltica na Estrada Silvio Caín, próximo ao Condomínio Pícollo Villaggio. Autoria: Fábio André de Souza Borriero. Nº 720/2021 - Indica que sejam tomadas as devidas providencias no sentido de que seja realizado o reparo na via pública, bem como tampar o buraco existente na pista de caminhada na área de lazer do trabalhador, conforme foto em anexo. Autoria: Fábio André de Souza Borriero. Nº 721/2021 - Encaminha minuta de projeto que Inclui no Calendário Oficial do Município o dia 02 de Novembro como o dia do Artista Local em Louveira, solicitando que o Executivo envie projeto de lei de igual teor, uma vez que se trata de matéria de iniciativa privativa do Executivo. Autoria: Fábio André de Souza Borriero. Nº 722/2021 - Encaminha minuta de projeto de lei que institui a Lei Anticalote sobre a contratação de serviços terceirizados no âmbito dos Poderes Públicos do município de Louveira, solicitando que o Executivo envie projeto de lei de igual teor, uma vez que se trata de matéria de iniciativa privativa do Executivo. Autoria: Fábio André de Souza Borriero. Nº 723/2021 - Encaminha  minuta de projeto de lei que Institui a política municipal de prevenção às lesões por esforços repetitivos (LER) ou distúrbios osteomusculares relacionados ao trabalho (DORT) solicitando que o Executivo Municipal envie projeto de igual teor, uma vez que se trata de matéria de iniciativa privativa do Executivo. Autoria: Fábio André de Souza Borriero. Nº 724/2021 - Indica através da secretaria competente, para podar/cortar os galhos das árvores na quadra ao lado do parquinho, na Rua Manaus, na altura do número 184, no bairro parque dos estados, neste município. Autoria: Fábio André de Souza Borriero. Nº 725/2021 - Encaminha minuta de projeto de lei que Institui o Programa de Saúde Ocular para alunos da Rede Municipal de Ensino da Cidade de Louveira, solicitando que o Executivo envie projeto de lei de igual teor, uma vez que se trata de matéria de iniciativa privativa do Executivo. Autoria: Fábio André de Souza Borriero. Nº 726/2021 - Encaminha minuta de projeto de lei que dispõe sobre o Estatuto de Defesa, Controle e Proteção dos animais, solicitando que o Executivo Municipal envie projeto de igual teor, uma vez que se trata de matéria de iniciativa privativa do Executivo. Autoria: Fábio André de Souza Borriero. Nº 727/2021 - Indica que seja feito a regularização fundiária em todos os bairros da cidade de Louveira, neste município. Autoria: Antonio Carlos Rodrigues de Souza. Nº 728/2021 - Indica que seja feito uma lombofaixa, na Av. José Laércio Beviláqua, na altura do nº 55, no bairro São Francisco, neste município. Autoria: Antonio Carlos Rodrigues de Souza. Nº 729/2021 - Solicita projeto de lei visando conceder “Auxílio Aluguel” às mulheres vítimas de violência doméstica e familiar. Autoria: Nilson Souza da Cruz. Nº 730/2021 - Indica que seja enviado a esta casa legislativa Projeto de Lei, visando conceder “auxílio creche” às mães não atendidas na rede pública municipal de creches do município. Autoria: Nilson Souza da Cruz. Nº 731/2021 - Indica que seja enviado a esta casa legislativa Projeto de Lei, visando conceder “Auxílio Reforma” com o objetivo de auxiliar com recursos financeiros aquisição de materiais de construção, destinada à reforma e/ou ampliação de unidades habitacionais em nosso município. Autoria: Nilson Souza da Cruz. O presidente informou aos parlamentares que estava aberta a inscrição para fazer uso da tribuna no grande expediente. E dando continuidade solicitou que o primeiro secretário iniciasse a leitura da ordem do dia. Ata nº 17 de 2021 – Ata da 17ª Sessão Ordinária realizada em 13/10/2021. Autoria: Mesa Diretora 2021/2022. Quórum: Maioria Simples. Votação: simbólica-painel. O presidente colocou em única discussão e votação, como nenhum dos vereadores quis discuti-la o presidente solicitou que todos registrassem seus votos. Ata aprovada por onze votos favoráveis e nenhum voto contrário. O presidente, portanto declarou como ata aprovada por esta casa. O presidente solicitou que o prmeiro secretário continuasse com a ordem do dia. PROJETO DE LEI Nº 48/2021 - Autoriza o poder executivo a conceder o de direito real de uso de área combinada com outorga de direito de uso de recursos hídricos de bem público de propriedade do município de Louveira, imóvel este, localizado à estrada sítio boa vista 1, bairro Capivari, município de Louveira, que encontra-se na ZUR (zona de uso residencial) com frente para a via local, conforme lei 2.332/2013 e alterações, para permitir e ceder referida área à captação de  água do rio Capivari-Maluf, pelo município de Vinhedo através de sua autarquia de saneamento básico - SANEBAVI, nas coordenadas geográficas, latitude s23°4´14.487" e longitude o46°58´23.2019. Autoria: Executivo Municipal. Quórum: maioria absoluta. Votação: simbólica – painel. Colocado em única discussão, fizeram uso da palavra os seguintes vereadores: José Marcos Rodrigues de Oliveira, Nilson Souza da Cruz e Laécio Neris de Almeida, como nenhum mais dos senhores vereadores quis discuti-lo. Colocado em única votação, o presidente solicitou que todos registrassem seus votos, portanto o projeto de lei foi aprovado por doze votos favoráveis e nenhum voto contrário. Portanto, dou como Projeto de Lei aprovado por esta Casa, e determino que seja expedido o Autógrafo de lei para as considerações do Chefe do Executivo. PROJETO DE LEI Nº 57/2021 - Exige das empresas e prestadora de serviço de telefonia móvel melhorias na cobertura do sinal em todos os bairros do município de Louveira. Autoria: Antonio Carlos Rodrigues de Souza. Quórum: maioria simples. Votação: simbólica – painel. Colocado em única discussão, fizeram uso da palavra os seguintes vereadores: Antonio Carlos Rodrigues de Souza, Laécio Neris de Almeida e José Marcos Rodrigues de Oliveira, como nenhum mais dos senhores vereadores quis discuti-lo. Colocado em única votação, o presidente solicitou que todos registrassem seus votos, portanto o projeto de lei foi aprovado por doze votos favoráveis e nenhum voto contrário. Portanto, dou como Projeto de Lei aprovado por esta Casa, e determino que seja expedido o Autógrafo de lei para as considerações do Chefe do Executivo.  Dando prosseguimento a ordem do dia o presidente solicitou que a vereadora Priscilla Cinthia Finamore Degaspari fizesse a leitura da moção de sua autoria. MOÇÃO Nº 6/2021 – Congratulações, aplausos e reconhecimentos ao instituto brasileiro dos Direitos da Pessoa Idosa – IBDPI. Autoria: Vereadores Nilson Souza da Cruz. Quórum: maioria simples. Votação: simbólica – painel. Colocada em única discussão, fizeram uso da palavra os seguintes vereadores: Nilson Souza da Cruz, José Marcos Rodrigues de Oliveira e Antonio Marcos de Oliveira Ferreira. Como nenhum mais dos senhores vereadores quis discuti-la. Colocada em única votação, o presidente solicitou que todos registrassem seus votos, portanto a Moção foi aprovada por onze votos favoráveis e nenhum voto contrário. Portanto, dou como Moção aprovada por esta Casa, e determino que seja enviada cópia da Moção à pessoa homenageada. O presidente avisou aos parlamentares que estava encerrada a inscrição para fazer uso da tribuna no grande expediente. E em seguida solicitou ao senhor segundo secretário efetuasse a chamada para uso da tribuna. Ocuparam a tribuna os vereadores registrados a seguir: (19h24min) o vereador Antonio Carlos Rodrigues de Souza (Kaká Rodrigues), que após os devidos cumprimentos passou a discorrer sobre os seguintes assuntos: 1) comentou sobre a aprovação do Projeto de Lei nº 57/2021 - Exige das empresas e prestadora de serviço de telefonia móvel melhorias na cobertura do sinal em todos os bairros do município de Louveira, o qual é de sua autoria. 2) Falou das indicações que apresentou nesta sessão ordinária. (19h34min) o vereador Antonio Marcos de Oliveira Ferreira (Marquinhos Deca), que após os devidos cumprimentos passou a discorrer sobre os seguintes assuntos: 1) Comentou suaas indicações e, em especial, uma que solicita a construção de Creche para o bairro vila da Conquista. (19h40min) o vereador Fábio André de Souza Borriero (Fábio Borriero), que após os devidos cumprimentos passou a discorrer sobre os seguintes assuntos: 1) Agradeceu a presença de um grupo de Capoeirista e do professor de capoeira Cláudio e da esposa dele. 2) Falou das indicações que apresentou nesta sessão ordinária e de outras indicações que já enviou ao executivo municipal. (19h49min) o vereador Nilson Souza da Cruz (Nilson Cruz), que após os devidos cumprimentos passou a discorrer sobre os seguintes assuntos: 1) comentou sobre a aprovação do Projeto de Lei nº 48/2021 - Dispõe sobre captação de água potável no rio capivari para abastecer a  cidade de vinhedo . 2) Falou de uma indicação antiga sua que esta prestes a ser atendida pelo executivo municipal, na qual solicita um corpo de bombeiro para a cidade de Louveira, pois segundo informações obtida por ele a cidade já esta com mais de 50 mil habitantes. 3) Falou também sobre a possibilidade de prefeitura fornecer o aluguel social.  Por fim, cumprimentou o ex-vereador André Queiroz que estava presente na sessão. Não havendo mais nenhum parlamentar para fazer uso da tribuna, o presidente convidou a todos os senhores vereadores para participarem da 19ª Sessão Ordinária, a ser realizada no dia 09 de novembro de 2021, às 18h30min, nesta casa de Leis. E em seguida agradeceu a presença de todos e deu a presente sessão por encerrada às vinte horas e sete minutos. Gravação na íntegra da presente sessão se encontra gravada em DVD o qual será parte integrante desta ata. ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

José Marcos Rodrigues de Oliveira
Presidente

         Fábio André de Souza Borriero                                         Claudenildo Gomes da Cruz
                        1º Secretário                                                                          2º Secretário
Ata da 18ª Sessão Ordinária - 2021
Página 1 de 6

image1.jpeg